

**ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL LEVANTAMIENTO DE ENCUESTAS PARA EL PROYECTO “ESTUDIOS SOBRE EL MERCADO LABORAL EN MÉXICO” A CARGO DE EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C. EN EL EJERCICIO 2024. COLMEX-I3P-ADQ-02-24.**-----

-----En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del día 3 de mayo de 2024, en el aula número 2247 de El Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera Picacho Ajusco número 20, Colonia Ampliación Fuentes del Pedregal, Código Postal número 14110, Alcaldía Tlalpan, se reunieron el maestro Cuitláhuac Ernesto Sánchez Basilio, Jefe del Departamento de Adquisiciones, quien preside este acto, el contador público Alejandro Castro González, Contralor Interno, el doctor Raymundo Miguel Campos Vázquez, Director del Centro de Estudios Económicos, la doctora Fernanda Márquez Padilla, profesora-investigadora del Centro de Estudios Económicos, la doctora Laura Juárez González, profesora-investigadora del Centro de Estudios Económicos y la licenciada Perla Bouchan Correa, Apoderada Legal, todos de El Colegio de México, A.C., se presenta la C. Norma Esther Marín Ramírez, en representación de la empresa SUASOR CONSULTORES, S.A. DE C.V., con el objeto de llevar a cabo la **JUNTA DE ACLARACIONES**, de conformidad con lo establecido en los numerales 6, 14 y 14.1 de la **CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL LEVANTAMIENTO DE ENCUESTAS PARA EL PROYECTO “ESTUDIOS SOBRE EL MERCADO LABORAL EN MÉXICO” A CARGO DE EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C. EN EL EJERCICIO 2024. COLMEX-I3P-ADQ-02-24.**-----

-----El Jefe del Departamento de Adquisiciones da la más cordial bienvenida a la licitante y procede a registrar su asistencia, en los términos de la lista que se anexa a la presente acta -----

-----A continuación, el Jefe del Departamento de Adquisiciones procedió a realizar la siguiente aclaración por parte de la convocante:-----

*1. En el Tec-01 no es necesario presentar todas las modificaciones del acta constitutiva, bastará con presentar la última modificación, por lo que el TEC-01 queda de la siguiente manera.*

*"TEC-01. Presentar escrito en papel membretado del "licitante" firmado por su representante o apoderado legal, mediante el cual manifiesta bajo protesta de decir verdad el formato de la "Acreditación de la Personalidad Jurídica" con el fin de acreditar la constitución legal como persona física o moral de su personalidad jurídica, así como su objeto social relacionado con los "servicios" materia de la presente convocatoria, adjuntando el original y copia simple legible para cotejo del acta constitutiva y su última modificación de la persona moral, en su caso, también el poder del representante legal.*

*En caso de ser persona física, adjuntar el original para cotejo y copia simple legible de su Registro Federal de Contribuyentes con actividad empresarial, Clave Única de Registro de Población y del poder notarial de su apoderado o representante legal. Se anexa formato"*

-----Posteriormente, el Jefe del Departamento de Adquisiciones indicó que solamente se atenderán las solicitudes de aclaración, que hayan sido recibidas con 24 horas de anticipación al presente acto, en la Dirección de Servicios Generales, o a través de los correos electrónicos rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, acompañadas del escrito en el que hayan expresado su interés en participar, por sí o en representación de un tercero, en términos de lo indicado por el numeral 14.1 de la Convocatoria. -----

-----En primer término, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el día 1 de mayo de 2024 a las 10:01 p.m., se recibió en las cuentas rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx; y adquisiciones@colmex.mx, un correo electrónico enviado por el C. Carlos Carmona Rosales, desde la cuenta ccarmona@mendozablanca.com.mx, de la empresa Mendoza Blanco & Asociados S. C., al cual adjunta un escrito de interés en participar firmado por la maestra Erica

Alejandra Mendoza Marín, en su carácter de Socia Directora y Representante Legal de la empresa mencionada y no acompaña preguntas.-----

-----A continuación, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el día 2 de mayo de 2024 a las 08:33 a. m. se recibió en las cuentas rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx; y adquisiciones@colmex.mx, un correo electrónico enviado por la C. Norma Marin, desde la cuenta nmarin@suasor.com.mx, de la empresa SUASOR CONSULTORES, S. A. de C. V., al que acompaña un escrito firmado por el C. Juan Manuel Herrero Martínez, en su carácter de representante legal de la empresa SUASOR CONSULTORES, S. A. de C. V., en el que manifiesta su interés de participar en el presente procedimiento. ----

-----Posteriormente, se remitió un diverso correo electrónico a las cuentas rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx; y adquisiciones@colmex.mx, por parte de la C. Norma Marin desde la cuenta nmarin@suasor.com.mx, de la empresa SUASOR CONSULTORES, S. A. de C. V., al cual acompaña seis preguntas, las cuales se transcriben conjuntamente con sus respuestas.-----

**Número de pregunta 1**

**Carácter:** Técnico – Servicios Requeridos

**Numeral:** Informantes

**Página:** 53

**Pregunta:** Respecto a las cuotas de entrevistas para personas ocupadas/trabajadoras. ¿Se puede realizar en dirección distintas al domicilio de informante? Esto porque los trabajadores pasan la mayor parte del día en oficinas o centros de trabajo y no en casa.

**Respuesta:** Si una persona no termina la entrevista, o no está en el hogar en ese momento, la entrevista puede realizarse donde convenga al entrevistado(a). Sin embargo, la empresa debe incluir en la base de datos tales casos, así como asegurarse de la calidad de la información captada.

**Número de pregunta 2**

**Carácter:** Técnico – Servicios Requeridos

**Numeral:** Dominios

**Página:** 53

**Pregunta:** ¿La muestra se localizará solamente en áreas urbanas y al interior de la capital de los estados identificados?

**Respuesta:** Es correcta su apreciación. La encuesta se aplicará solo en áreas urbanas de las zonas metropolitanas solicitadas.

**Número de pregunta 3**

**Carácter:** Técnico – Servicios Solicitados

**Página:** 55

**Numeral:** Objetivos Tablas [ Ocupación / Edades / Escolaridad ]

**Pregunta:** ¿Los % objetivos serán a nivel nacional, ciudad o municipio?

**Respuesta:** A nivel nacional, aunque esperamos que la aleatoriedad de las entrevistas se aproxime a cada ciudad.

**Número de pregunta 4**

**Carácter:** Técnico – Servicios Solicitados

**Página:** 57

**Numeral:** Entregables y Calendarios / Reporte Técnico final

**Pregunta:** La tasa de rechazo a dominio muestral a qué nivel la esperan ejemplo. ¿A nivel nacional, ciudad o municipio?

**Respuesta:** A nivel nacional

**Número de pregunta 5**

**Carácter:** Técnico

**Página:** 54

**Numeral:** "Es importante para el estudio contar con entrevistados de bajos, medianos y altos ingresos en cada zona metropolitana. Se solicita mencionar cómo se va a lograr este aspecto en la propuesta técnica, y evidencia de que los AGEBS muestreados tienen representación en todos los estratos socioeconómicos."

**Pregunta:** ¿Se requieren cuotas por NSE?

**Respuesta:** No hay cuotas específicas, pero es importante que el muestreo sea aleatorio en cada zona metropolitana, por lo que se debe asegurar que se tenga representación de todos los estratos socioeconómicos.

**Número de pregunta 6**

**Carácter:** Técnicos

**Página:** 15

**Numeral:** "original para cotejo y copia simple legible de tres contratos celebrados en los años, 2022 y/o 2023..."

**Pregunta:** ¿Es factible adjuntar (imprimir) contratos que se aprobaron y firmaron de manera digital como parte de la comprobación de un original? Lo anterior debido a que algunos contratos se firman ahora de forma digital.

**Respuesta:** Se acepta su propuesta siempre y cuando el contrato incluya la cadena y sello digital de la firma electrónica y se deberán presentar dos impresiones, una como copia y la otra como original que se devolverá al licitante junto con los originales de toda su documentación.

----- Cabe precisar que la C. Norma Esther Marín Ramírez presenta carta poder de fecha 3 de mayo de 2024, otorgada a su favor por el C. Juan Manuel Herrero Martínez, en su carácter de representante legal de la empresa SUASOR CONSULTORES, S.

A. de C. V., así como original de la credencial para votar con fotografía expedida por el Instituto Nacional Electoral, a favor de la C. Norma Esther Marín Ramírez.-----

-----Enseguida, el Jefe del Departamento de Adquisiciones pregunta a los presentes si tienen algún comentario que manifestar sobre el contenido del acta o que si están de acuerdo con dicho contenido, a lo que manifestaron su plena conformidad con el contenido del presente documento.-----

-----Finalmente, el Jefe del Departamento de Adquisiciones informa a los presentes que el **ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS**, tendrá verificativo para el día **10 de mayo de 2024** a las **10:00 horas** en el aula **2251** de esta Institución Académica. Para efectos de la notificación, a partir de esta fecha se fijará en el pizarrón de avisos de la Dirección de Servicios Generales, copia de la presente acta, así como en la página electrónica <http://www.colmex.mx> por un término no menor a cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, enterarse de su contenido y obtener copia de la misma.-----

-----No habiendo otro asunto más que tratar, se da por concluido el presente evento a las 11:00 horas del día de la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta, las personas que en ella intervinieron, informando que la falta de firma de alguno de los presentes no invalidará su contenido y efectos jurídicos, a quienes se les entregó un ejemplar de la misma, la cual consta de seis páginas.-----

**EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C.**

  
MTRO. CUITLAHUAC ERNESTO SÁNCHEZ BASILIO  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

  
C.P. ALEJANDRO CASTRO GONZÁLEZ  
CONTRALOR INTERNO



**DR. RAYMUNDO MIGUEL CAMPOS VÁZQUEZ**  
**DIRECTOR DEL CENTRO DE ESTUDIOS**  
**ECONÓMICOS**



**DRA. FERNANDA MÁRQUEZ**  
**PADILLA**  
**PROFESORA-INVESTIGADORA DEL**  
**CENTRO DE ESTUDIOS**  
**ECONÓMICOS**



**DRA. LAURA JUÁREZ GONZÁLEZ**  
**PROFESORA-INVESTIGADORA DEL**  
**CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS**



**LIC. PERLA BOUCHAN CORREA**  
**APODERADA LEGAL**



**C. NORMA ESTHER MARÍN RAMÍREZ,**  
**SUASOR CONSULTORES, S.A. DE C.V.**

#### **LICITANTES**



LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PARA EL LEVANTAMIENTO DE ENCUESTAS PARA EL PROYECTO "ESTUDIOS SOBRE EL MERCADO LABORAL EN MÉXICO" A CARGO DE EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C. EN EL EJERCICIO 2024. COLMEX-13P-ADQ-02-24, QUE TUVO VERIFICATIVO A LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 3 DE MAYO DE 2024 EN EL AULA NÚMERO 2247 DE EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C.